平成27年12月16日

公益社団法人 日本技術士会
地域本部長各位

海外活動支援委員会
委員長 中村 博昭

平成27年度 海外技術協力実務講習会開催のご案内

平素は当委員会の活動にご理解・ご協力をいただきまして、厚く御礼申し上げます。

海外活動支援実行委員会では、来る平成28年1月22日（金）に「平成27年度 海外技術協力

実務講習会～海外との技術交流・技術協力の機会をどのように創るか～」を開催いたします。
本講習会は国際業務、海外活動を志す方のための実務講習会です。
今回は、海外活動に関心・興味のある技術士の方々に対して、JICA等国際協力機関が実

施する技術協力事業等海外活動の機会や、海外活動経験技術士による機会開拓・参加経験等

をお伝えする予定です。会員の方々が自ら積極的に活動機会を創りだすきっかけとなればと

期待しております。
是非、各地域本部の会員の方々にも参加いただき、技術士の海外活動を一緒に活性化して

いきたいと考えております。

詳細は下記URLまたは次頁をご覧下さい。

http://www.engineer.or.jp/c_cmt/overseas/topics/004/004233.html

当日、WEB会議システムでの聴講を希望される地域本部様は下記事務局にご連絡下さい。
何卒よろしくお願いいたします。

事務局担当 事業部 籠原 一誠
  〒105-0001 東京都港区虎ノ門 4-1-20 田中山ビル

  TEL：03-3459-1331, FAX：03-3459-1338
          E-MAIL：jckaig@engineer.or.jp

以上

平成27年度 海外技術協力実務講習会

～ 海外との技術交流・技術協力をどのようにして創るか ～

日時 平成28年1月22日（金）13：00～17：00
場所 公益社団法人日本技術士会 会議室

〒105-0001 東京都港区虎ノ門4-1-21 葺手第二ビル5階AB会議室
主催 公益社団法人日本技術士会 海外活動支援委員会
後援 独立行政法人 国際協力機構 (JICA)
WEB中継 各地域本部と接続（予定）
会費 会員、JICAパートナー1,500円、一般3,000円（東京会場のみ徴収）
お問合せ先 公益社団法人日本技術士会 海外活動支援委員会 Tel：03-3459-1331

または、日本技術士会各地域本部事務局
内容
開会挨拶：公益社団法人日本技術士会 国際委員会 委員長 小林 経明  (10 分)
講演：
① これまでのキャリアを生かして JICA の国際協力を目指す方へ（60 分）
～技術士として参入可能な JICA 事業及びポイントの紹介～

 講師：国際協力機構 (JICA) 国際協力人材部 次長 稲村 次郎氏
② ASEAN の経済環境と日系企業進出状況～メコン地域を中心に～（60 分）
 講師：日本貿易振興機構（JETRO）海外調査部アジア大洋州課 蒲田 亮平氏
休憩：(10 分)

③ JICA 業務経験技術士による実績紹介（40 分）
～如何にして JICA 業務を受注したか～

 講師：株式会社岩崎技術顧問
国際委員会委員 藤田和夫 技術士（電気電子部門）

④ 海外技術協力経験技術士による実績紹介（40 分）
 ～海外業務受注のポイント～
  講師：技術経営研究センター 所長
海外活動支援委員会委員 松井武久 技術士（機械部門）

⑤ 海外業務情報入手から受注までの流れ紹介（20 分）
～海外活動支援委員会からの情報提供～

  講師：技術士事務所ケーエムソフト 所長
海外活動支援委員会 副委員長 熊澤壽人 技術士（情報工学部門）

閉会挨拶：海外活動支援委員会 委員長 中村博昭 (10 分)

司会：海外活動支援委員会 副委員長 小川 斉
（講習会終了予定：17:00）
講習会終了後会場で名刺交換、情報交換会  （ 30 分程度、無料 ）

以上

平成27年度 海外技術協⼒実務講習会（WEB）

場 所：公益社団法⼈ ⽇本技術⼠会 近畿本部 会議室

参加費：近畿本部では、WEBの為、無料です。

申込先：公益社団法⼈ ⽇本技術⼠会 近畿本部へＦＡＸ⼜はE-Mailでお申込下さい。

  ＦＡＸ ０６－６４４４－３７４０  E-Mail pe@ipej-knk.jp

― WEB ―平成27年度 海外技術協⼒実務講習会（H.28.1.22）申込書

⽒名

部⾨

所属

e-mail

問合せ先：公益社団法⼈ ⽇本技術⼠会 近畿本部
       ＴＥＬ ０６－６４４４－３７２２    E-Mail pe@ipej-knk.jp